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Wraz  ze  starzeniem  się  organizmu  obniża  się  gęstość
mineralna kości i wzrasta ryzyko złamań, szczególnie u kobiet
przechodzących  okres  menopauzy.  Złamania  biodra,
najpoważniejsze powikłanie osteoporozy stają się obecnie coraz
częstsze zarówno z powodu starzenia się światowej populacji
jak i z powodu wzrostu częstości złamań biodra o 1-3 % rocznie
w większości obszarów na świecie. Częstość występowania złamań
biodra jest bardziej zróżnicowana w zależności od regionu niż
złamań kręgosłupa. Niska masa kostna i uprzednie złamania są
czynnikami ryzyka wystąpienia prawie wszystkich typów złamań,
przy  czym  każdy  rodzaj  złamania  posiada  też  swoje  własne
czynniki  ryzyka.  Farmakologiczna  prewencja  złamań  może  w
efekcie być równie kosztowna jak leczenie samych złamań. Z
tego  powodu  należy  przeprowadzać  i  wykorzystywać  badania
epidemiologiczne  do  identyfikacji  osób  obarczonych  wysokim
ryzykiem  złamań  prowadzących  do  kalectwa,  co  umożliwi
odpowiednie  przydzielenie  kosztownego  leczenia  osobom
najbardziej potrzebującym.
Szkielet  jest  niezbędny  dla  zwierząt  lądowych,  a  istoty
ludzkie  rozwinęły  kości  wystarczająco  lekkie,  umożliwiające
szybkie poruszanie się i na tyle mocne, aby uniknąć złamań
prowadzących do inwalidztwa w wieku reprodukcyjnym. Jednakże,
po okresie menopauzy u kobiet i wraz z postępującym starzeniem
u  mężczyzn  kości  ulegają  osłabieniu  oraz  dochodzi  do

https://osteoporoza.pl/lancet-2002-359-str-1761-1767/
https://osteoporoza.pl/lancet-2002-359-str-1761-1767/


pogorszenia  funkcjonowania  układu  nerwowo-mięśniowego.
Powyższe zmiany powodują gwałtowny wzrost ryzyka wystąpienia
złamań, które przesądzają o klinicznym i społecznym znaczeniu
osteoporozy. Złamania osteoporotyczne są jedną z najczęstszych
przyczyn  niepełnosprawności  i  stanowią  poważne  obciążenie
finansowe dla systemów opieki zdrowotnej w wielu regionach na
świecie. W rzeczywistości dla białych kobiet życiowe ryzyko
wystąpienia  złamania  biodra  wynosi  1/6  i  jest  większe  od
ryzyka pojawienia się raka piersi, które wynosi 1/9 [1,2].
Społeczne konsekwencje złamań będą narastały na całym świecie
wraz ze starzeniem się populacji. W obecnej pracy dokonujemy
przeglądu epidemiologii występowania złamań osteoporotycznych,
tworząc tym samym podstawę dla trzech innych prac poglądowych,
które omawiać będą patogenezę i diagnostykę osteoporozy oraz
jej zapobieganie i leczenie.
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